
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
    privind modificarea Art.1 din Hotărârea nr.282/25 iulie 2019 a  

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

  
 

 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare a Primarului municipiului Giurgiu, înregistrată la 
nr.2.189/17.01.2022; 
         - raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.2.812/19.01.2022; 
          - cererile nr.1.147/19.11.2020 și nr.514/17.06.2021 ale Casei de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Giurgiu, înregistrate la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.60.579/19.11.2020 și nr.30.500/18.06.2021; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
         - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.282/25 iulie 
2019 privind  darea în folosință gratuită a unei părți din imobilul – PT 13 și terenului 
aferent situat în Municipiul Giurgiu, Șoseaua București, FN, prevederile Hotărârii 
nr.208/30.06.2021 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
Municipiului Giurgiu, a spațiilor din incinta unor Puncte Termice și schimbarea 
destinației inițiale a acestora și prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
       În temeiul art.108, lit.„d”, art.129, alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

        Art.I. Se aprobă modificarea Art.1 din Hotărârea nr.282/25 iulie 2019 a Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu privind darea în folosință gratuită a unei părți din imobilul 
– PT 13 și terenul aferent situat în Municipiul Giurgiu, Șoseaua București, FN, și va 
avea următorul cuprins: 
           „Se aprobă darea în folosință gratuită a imobilului PT 13, care aparține 
domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat în Șoseaua București, FN, 
compus din construcție și terenul aferent, în suprafață de 368,00 mp., din 
suprafața totală de 424,00 mp., înscris în Cartea Funciară nr.36176, având număr 
cadastral 36176, pentru o perioadă de 25 ani, cu o valoare de inventar de 
163.119,62 lei, către Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Giurgiu, în vederea 
desfășurării activităților socio-culturale, recreativ-distractive și sănătate.” 
 



 
 

 

2 

2 

        Art.II. Protocolul de predare-preluare încheiat între cele două părți, va fi modificat 
în mod corespunzător. 
        Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcției Economice din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor Giurgiu. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 ianuarie 2022       
Nr. 19    

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

